
Prop. n. 5825/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1097 DEL 04/11/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: LAVORI DI "RIATTAMENTO DELL'EDIFICIO DISMESSO 
DENOMINATO "FRASSINETTI" PER TRASFERIMENTO SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO "GRAZIA DELEDDA" DI VIA SANTU 
LUSSURGIU IN ORISTANO". IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI 
PRATICA VIGILI DEL FUOCO. 

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

lo statuto comunale.

Visti:

- Il Dup triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n. 45 del 30/07/2021;

- il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 45 del 30/07/2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Decreto del  Sindaco n.39 del  30/09/2021 col  quale è stato affidato 
all'Ing. Alberto con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre anni, la 
direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Richiamato  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il 
Programma  per  la  Trasparenza  2021/2023  adottato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 12 del 09/02/2021;

Richiamato il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le 
“linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti 
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza 
sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della 
privacy il 15 maggio 2014;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamato  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 con il Codice in materia 
di  protezione  dei  dati  personali,  ss.mm.ii.  e  le  “linee  guida  in  materia  di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Premesso che  con decreto del Ministro dell’istruzione 18 dicembre 2020, n. 
179 è stato disposto un finanziamento in favore del Comune di Oristano per la 
messa in sicurezza della scuola secondaria di primo grado “G. Deledda” per 
l’importo di euro 600.000,00;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che con determinazione del Dirigente del Settore lavori pubblici e 
manutenzioni  n.  235  del  26/02/2021  si  è  provveduto  ad  affidare  al  RTP 
Ing.Terziani  (capogruppo)-Ing.Masala-Geol.Solano,  l’incarico  di  progettazione 
definitiva-esecutiva,  direzione  lavori,  inerente  la  realizzazione  dei  lavori  di 
“RIATTAMENTO  DELL'EDIFICIO  DISMESSO  DENOMINATO  "FRASSINETTI"  PER 
TRASFERIMENTO SCUOLA SECONDARIA DI  I  GRADO  "GRAZIA DELEDDA"  DI  VIA 
SANTU LUSSURGIU IN ORISTANO”, per un importo di € 43.651,46 oltre Cassa di 
Previdenza 4 % e IVA di legge, a seguito del ribasso del 5,5 % sull’importo 
stimato degli onorati posti a base di offerta;

Richiamata la determinazione n. 545 del 14.05.2021 con cui si è provveduto a 
nominare Responsabile Unico del Procedimento, dell’intervento di cui trattasi, 
l’Ing. Sara Angius, dipendente di questa Amministrazione;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n.155 del 25/08/2021 
è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “RIATTAMENTO 
DELL'EDIFICIO DISMESSO DENOMINATO "FRASSINETTI" PER TRASFERIMENTO 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO "GRAZIA DELEDDA" DI VIA SANTU LUSSURGIU IN 
ORISTANO” per l’importo complessivo di € 627.500,00 di cui € 428.400,00 oltre 
IVA per lavori a base d’asta;

Considerato che:

- ai fini dell’avvio della nuova attività scolastica occorre inoltrare apposita SCIA 
al Comando dei Vigili del Fuoco di Oristano previa acquisizione del prescritto 
parere ai sensi del DPR n.151/2011;

-  ai  fini  dell’esame del  progetto  occorre  procedere  al  pagamento  dei  diritti 
previsti dallo stesso DPR n.151/20211 e in particolare per l’attività n.67.4.C  in 
questione € 400,00;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’impegno di spesa e alla liquidazione 
dell’importo di € 400,00 a favore del Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Oristano  per  diritti  di  segreteria  connessi  all’esame  del  progetto  di 
“RIATTAMENTO  DELL'EDIFICIO  DISMESSO  DENOMINATO  "FRASSINETTI"  PER 
TRASFERIMENTO SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO "GRAZIA DELEDDA" DI VIA 
SANTU LUSSURGIU IN ORISTANO”, con imputazione sul cap.6566 tra le somme 
a disposizione per imprevisti a valere sul quadro economico;

Dato  atto  che al  presente  procedimento  è  attribuito  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) : [H18B20000840001];

Visto  altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Considerato  che le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Valutato  che la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del 
procedimento/istruttore,  non  configura  potenziali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi;

Inteso procedere in merito

D E T E R M I N A

Di  impegnare a  favore  del  Comando  provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di 

Oristano l’importo di € 400,00 quali diritti di segreteria per l’esame progetto di 

“RIATTAMENTO  DELL'EDIFICIO  DISMESSO  DENOMINATO  "FRASSINETTI"  PER 

TRASFERIMENTO SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO "GRAZIA DELEDDA" DI VIA 

SANTU  LUSSURGIU  IN  ORISTANO”,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del 

D.Lgs n° 267/2000, a carico del bilancio dell’esercizio 2021 le somme di seguito 

indicate:

Mis

s

Prog Tit. Macroa

gg

Eserci

zio

cap/ar

t

Importo

euro

codice piano conti

finanziario
IV° liv. V° liv

04 02 2 202 2021 6566 400,00 2020109 003

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 €  400,00 2021 € 400,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 

pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 

Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

 L’istruttore

ANGIUS SARA

Sottoscritta dal Dirigente

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

SODDU ALBERTO
con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


